
Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 179 del 21 maggio 2020.

“PO FESR Sicilia 2014/2020. Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI). Area

Interna 'Calatino'”.  

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il proprio Regolamento interno approvato con deliberazione della

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del

Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sviluppo regionale e a

disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della

crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del

Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga

il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 'Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)';

VISTA la delibera CIPE n. 9/2015 del 28 gennaio 2015: “Programmazione

dei fondi strutturali di investimento europei 2014/2020. Accordo di

partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese:

indirizzi operativi” e successive modifiche;

VISTA la delibera CIPE n. 52/2018 del 25 ottobre 2018 relativa a: 'Accordo

di partenariato. Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del

Paese – Ripartizione delle risorse stanziate con la legge di bilancio 2018 per

il triennio 2019/2021 e modifica delle modalità di trasferimento delle risorse';

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 per l'impiego dei fondi

strutturali e di investimento europei adottato dalla Commissione europea il

29 ottobre 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015:

“Programmazione 2014/2020 – Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)”

con la quale la Giunta regionale ha approvato le seguenti cinque aree interne

della Sicilia, con relativa individuazione territoriale e risorse destinate a

carico del P.O. FESR da attivare attraverso Investimenti Territoriali Integrati:

'Terre Sicane', 'Calatino', 'Nebrodi', 'Madonie', 'Simeto Etna', nonché l'area

'Simeto Etna' quale area sperimentale di rilevanza nazionale, individuando,

altresì, l'area 'Madonie' quale Area prototipale da candidare alla SNAI nella

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

prima fase di attuazione della programmazione 2014/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 4 agosto 2016

concernente: “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Documento

requisiti di ammissibilità e criteri di selezione – Allegati 'Ammissibilità e

valutazione dell'agenda territoriale delle aree interne' e 'Ammissibilità e

valutazione dell'Agenda urbana' – Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 276 del 4 agosto 2016:

“Programmazione 2014/2020. Strategia per le Aree Interne (SNAI) – Linee

guida per la costruzione delle Agende Territoriali”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019:

“P.O. FESR Sicilia 2014/2020 – Decisioni della Commissione Europea

C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e C(2019) 5045 final del 28 giugno

2019. Adozione definitiva”; 

VISTA la deliberazione n. 379 del 25 ottobre 2019 con la quale la Giunta

regionale ha approvato la Strategia dell'Area Interna 'Nebrodi' e preso atto

delle Strategie dell'Area Interna 'Sicani' e dell'Area Interna 'Calatino', dando

mandato al Dirigente generale del Dipartimento regionale della

programmazione della Presidenza della Regione di proseguire nelle

successive fasi di definizione ed approvazione, in sede tecnica, delle stesse; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28 novembre 2019:

“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Documento di

Programmazione Attuativa 2019-2021”;    

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 443 del 13 dicembre 2019:

“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – 'Descrizione delle funzioni

e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Certificazione (SiGeCo). Versione Novembre 2019' – Apprezzamento”;     

VISTA la nota prot. n. 12202 del 21 maggio 2020 con la quale il Presidente

della Regione trasmette, per l'esame della Giunta regionale, la nota prot.

n.5718 del 14 maggio 2020 del Dipartimento regionale della

programmazione della Presidenza della Regione, Area 6 'Sviluppo Urbano e

Territoriale', concernente: “PO FESR 2014/2020. Strategia Nazionale Aree

Interne. Strategia Area Interna 'Calatino'”; 

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 5718/2020 il Dipartimento

regionale della programmazione, dopo avere richiamato la deliberazione

della Giunta regionale n. 379/2019 di approvazione, tra l'altro, dei piani

finanziari delle Aree Interne del Calatino e dei Sicani, rappresenta che: di

concerto con i Dipartimenti regionali competenti, titolari delle azioni previste

nella Strategia del Calatino, in raccordo con l'Area, con il supporto degli

esperti dell'Assistenza tecnica sul territorio e degli esperti del Formez, sono

stati definiti gli elaborati costituenti la Strategia in argomento, trasmessa il

26 marzo 2020 al Comitato Tecnico Aree Interne per l'approvazione di livello

nazionale; a seguito della conclusione dell'istruttoria, avvenuta con procedura

scritta, il Dipartimento per le politiche di coesione ha comunicato

l'approvazione della Strategia, avanzando alcune osservazioni di cui si dovrà

tenere conto nella successiva attività di definizione dell'APQ; tenuto conto

dell'attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19, con DDG n. 198

del 14 aprile 2020 si è previsto che la Commissione Interdipartimentale di

Valutazione dei Preliminari di Strategia e delle Strategie delle Aree Interne

individuate dal PO FESR Sicilia 2014/2020, di cui al DDG n. 546 del 16

ottobre 2019, svolgesse le proprie attività mediante procedura scritta; con

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

nota prot. n. 4453 del 15 aprile 2020 è stata avviata la procedura scritta per la

valutazione della Strategia dell'Area Interna Calatino, chiedendo ai

componenti della Commissione di esprimersi, in particolare, sul criterio della

'Coerenza esterna'; tutti i componenti hanno espresso la propria valutazione

con apposite note inoltrate agli esperti del Nucleo;

CONSIDERATO che nella citata nota prot. n. 5718/2020 il Dipartimento

regionale della programmazione, a conclusione della procedura scritta, nella

qualità di Presidente della Commissione Interdipartimentale, rappresenta di

avere trasmesso all'Area 6 dello stesso Dipartimento la Valutazione della

Strategia d'Area dell'Area Interna del Calatino che, unitamente alla

documentazione completa, viene rimessa per l'approvazione della Giunta

regionale propedeutica all'avvio della predisposizione dell'Accordo di

Programma Quadro; 

RITENUTO di approvare la Strategia dell'Area Interna 'Calatino' di che

trattasi; 

SU proposta del Presidente della Regione, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare la Strategia dell'Area Interna

'Calatino' in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della

programmazione della Presidenza della Regione di cui alla nota prot. n.5718

del 14 maggio 2020, e relativi atti, trasmessa dal Presidente della Regione

con nota prot. n. 12202 del 21 maggio 2020, costituenti allegato alla presente

deliberazione. 

     Il Segretario              Il Presidente

AM        BUONISI                                      MUSUMECI  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 






































































































